
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1966 del 25/10/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 432 del 25/10/2022
PROPOSTA N. 2704 del 24/10/2022

OGGETTO: POR  FESR  2014/2020,  ASSE  IX  –  CONSOLIDAMENTO  E  RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  IN  LOC.  MEZZANOTTE.
INTEGRAZIONE  DETERMINA  A  CONTRARRE  n.  1782  del  30/09/22  PER
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI. CUP: D47H19000800002 - CIG: 94203563B2.

Oggetto:  POR FESR 2014/2020, ASSE IX – CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE IN LOC. MEZZANOTTE.   
INTEGRAZIONE  DETERMINA  A  CONTRARRE  n.  1782  del  30/09/22  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI
LAVORI. 
Importo lavori a b. a. €. €. 1.694.665,85  - Importo progetto €. 2.600.000,00
CUP: D47H19000800002 - CIG: 94203563B2 - RUP: Ing. Piergiorgio Ioannoni Fiore 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  28  Febbraio  2022,  n.  5  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  è  stato approvato il  “Documento Unico di  Programmazione 2022/2024 e Bilancio di
Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”;

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  84  del  30  marzo  2022,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024”;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’8 agosto 2020, immediatamente eseguibile, e con
deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  178 del  13 agosto 2020,  immediatamente eseguibile,  si  è
operata la riorganizzazione della struttura dell’Ente, con modifica del regolamento ed ordinamento
Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo schema di organizzazione macro strutturale con il passaggio
dalla precedente suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree. 

VISTO  il  Decreto  sindacale  n.  32   del  30/12/2021  con  cui  si  incaricava  l’ing.  Remo  Bernardi  Dirigente
dell’Area 6;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.
4/2);

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare gli articoli
183, comma 5 e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.
4/2);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1966 del 25/10/2022



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità.

PREMESSO INOLTRE CHE:

 con DGM n. 355 del 15/09/22, a causa di alcune problematiche inerenti la procedura espropriativa,
è  stato  approvato  uno  stralcio  al  progetto  esecutivo  dell’opera  dando  mandato  al  Dirigente
dell’AREA 6 affinché provvedesse all’adozione della determina a contrarre ed, al Dirigente dell’AREA
1, affinché procedesse alla conseguente pubblicazione del bando di gara (art. 32 del d.lgs. 18 aprile
2016, n. 50);

 con D.D. a contrarre n. 1782 del 30/09/22 venivano stabiliti i criteri per l’indizione della gara di
appalto;

 con nota n. 65933 del 03/10/22 veniva trasmessa la Determina a contrarre, corredata degli  atti
progettuali, all’Ufficio Appalti e Contratti per le procedure di affidamento; 

 con nota n. 69664 del 18/10/22 l’Ufficio Appalti e Contratti muoveva al RUP alcune osservazioni la
cui  risoluzione deve passare  attraverso un aggiornamento dell’elaborato denominato  “All.  12 –
Capitolato  Speciale  d’Appalto”,  dell’elaborato  denominato   “All.  13 -  “Schema  di  contratto”ed
integrazioni alla Determina a Contrarre.

ATTESO CHE:

 l’aggiornamento del Capitolato Speciale d’Appalto e dello Schema di Contratto consistono nel:
 1. modificare la classifica IV in III-bis della categoria prevalente (OS21) e relativa

attestazione SOA;
 2. precisare la percentuale oggetto di subappalto;
 3. inserire la  clausola di  revisione prezzi  di  cui  all’Art.  29 del  D.L.  4/2022 (c.d.

“sostegni ter”) conv. in L. 25/2022;
 4. sostituire,  in  riferimento  alla  risoluzione  delle  controversie  (art.  3.22),  la

possibilità  di  ricorrere all’Arbitrato con l'Autorità Giudiziaria  competente per
territorio e per materia;

 le modifiche, integrazioni e precisazioni, da apportare alla Determina a Contrarre consistono in:
 5. confermare l’inizio lavori entro il termine improrogabile di 10 giorni naturali e

consecutivi,  dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna (art. 3.10);
 6. precisare  che  la  mancata  suddivisione  in  lotti,  di  cui  all’Art.  51  del  D.Lgs.

50/2016  si  riferisce  all’appalto  dei  lavori,  confermando  le  motivazioni  già
espresse nella determina a contrarre;

 7. confermare la validità della validazione, fatta sul progetto definitivo/esecutivo,
anche per  la  soluzione  stralcio  approvata  con DGM n.  355 del  15/09/22 in
quanto trattasi di una modesta riduzione delle opere di drenaggio giustificata
dalla realizzazione di opere analoghe da parte del privato proprietario dell’area
stralciata mentre, quelle rimanenti sono invariate e, dunque,  validate giusto
verbale del 22/03/2022.

Visto il d.lgs. n. 267/2000.

Visto il d.lgs. n. 50/2016.

Visto il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore.

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1966 del 25/10/2022



Ritenuta la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto.

Dato  atto che  il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  6  ha  personalmente  verificato  il  rispetto  dell’azione
amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali.

Considerato che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del d.lgs n. 33/2013.

Dato atto che ai sensi dell’art. 6  bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della legge n.
190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del
Procedimento.

Dato  atto,  infine,  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle
disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
all'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è tenuto, in ottemperanza a quanto indicato nel paragrafo
2.2. delle Linee Guida ANAC n. 3, a svolgere le proprie funzioni nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n.
62/2013 e dal  Codice di  comportamento adottato da ciascuna amministrazione aggiudicatrice,  nonché in
osservanza  delle  specifiche  disposizioni  contenute  nel  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione
adottato dall'amministrazione.

Dato atto in particolare, che il Responsabile del Procedimento è tenuto all'osservanza degli artt. 7 (Obbligo di
astensione), 8 (Prevenzione della corruzione), 9 (Trasparenza e Tracciabilità), 10 (Comportamento nei rapporti privati)
e 14 (Contratti ed altri atti negoziali) del d.P.R. n. 62/2013.

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è tenuto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di
interessi anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell'art. 7 d.P.R.
n. 62/2013, e dell'art. 14 del medesimo D.P.R. e dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016, nonché di insussistenza delle
condizioni ostative ivi previste.

RILEVATO CHE:
 il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all’Area funzionale di

appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione
(PTPC), con il seguente livello di rischio: Alto;

 sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale ed, in particolare:

- MISURE  GENERALI-MG:  MG-100  -  Tutte  le  misure  obbligatorie,  previste  dalla  Legge
190/2012, dal PNA 2013 e annualita' successive nonche' da altre fonti normative cogenti,
purche' compatibili con l' attivita' in esame;

- MISURE  SPECIFICHE-MS:  MIS  SPEC  103  -  Formazione  su  procedure,  istruzioni,
documentazione e sui sistemi di gestione del rischio;

- MIS  SPEC  74  -  Regolazione  dell'esercizio  della  discrezionalita'  nei  procedimenti
amministrativi e nei processi di attivita', mediante circolari o direttive interne, in modo che
lo  scostamento  dalle  indicazioni  generali  debba  essere  motivato;  creazione  di  flussi
informativi.

DETERMINA

1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di riapprovare, a seguito degli aggiornamenti in premessa indicati, i seguenti elaborati progettuali:

-  “All. 12 – “Capitolato Speciale d’Appalto”
-  “All. 13  – “Schema di contratto”

allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1966 del 25/10/2022



3. di dare atto che nel Capitolato Speciale e nello Schema di Contratto , così come aggiornati, è stata
inserita: 

- la percentuale di subappalto nella misura massima del 30% in quanto, la cat. OS 21 – opere
strutturali speciali, rientra tra quelle indicate dall’articolo 89, comma 11 del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i. (opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico o
di rilevante complessità tecnica e che non possono essere, pertanto, oggetto di avvalimento)
nonché per l’esigenza di rafforzare il controllo delle attività di cantiere e, più in generale, dei
luoghi di lavoro anche al fine di garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro e
della salute e sicurezza dei lavoratori;

- la clausola di revisione prezzi nelle forme previste dall’Art. 29 del D.L. 4/2022 (c.d. “sostegni
ter”) convertito in L. 25/2022;

- la classifica III-bis della categoria prevalente (OS21) e relativa attestazione SOA; 

- in sostituzione all’Arbitrato, la possibilità di ricorrere all'Autorità Giudiziaria competente per
territorio e per materia;

4. di precisare, ai sensi dell’Art. 51 del D.Lgs. 18 aprile 2016 - n. 50, che:

 non si è proceduto alla suddivisione dei lavori in lotti in quanto sono tutti afferenti a categoria
specialistica (OS21) e abbisognano di iscrizione SOA per la classifica III-bis;

 l’affidamento della gara in un unico lotto agevolerà l’ottenimento di economie di mercato e,
quindi, il contenimento dei costi;

 un’ingiustificata suddivisione in lotti potrebbe rendere l’esecuzione dei lavori maggiormente
complicata,  a  causa  della  necessità  di  coordinare  diversi  operatori  economici,  e  potrebbe
apparire come un tentativo di elusione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici; 

5. di confermare l’inizio lavori entro il termine improrogabile di 10 giorni naturali e consecutivi,  dalla
data di sottoscrizione del verbale di consegna;

6. confermare la validità della validazione, fatta sul progetto definitivo/esecutivo, anche per la soluzione
stralcio approvata con DGM n. 355 del 15/09/22 in quanto trattasi di una modesta riduzione delle
opere di drenaggio, giustificata dalla realizzazione di opere analoghe da parte del privato proprietario
dell’area stralciata,  mentre,  quelle rimanenti,  sono invariate e,  dunque,  validate giusto verbale del
22/03/2022;

7. di  trasmettere,  come  da  DGM 355  del  15/09/22,  unitamente  agli  atti  tecnici  ed  amministrativi,  il
presente atto al Civico Ufficio “Appalti e Contratti”, per le procedure di affidamento, per l'avviso sui
risultati delle procedure di affidamento e per la successiva stipula del contratto;

8. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Città di Teramo.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte 
del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Piergiorgio Ioannoni Fiore

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

Il Dirigente
Ing. Remo Bernardi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1966 del 25/10/2022



VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della
formazione della proposta n.ro 2704 del 24/10/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  IOANNONI FIORE
PIERGIORGIO in data 25/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2704 del 24/10/2022 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 25/10/2022

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3387
Il  27/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1966 del 25/10/2022 con
oggetto:  POR  FESR  2014/2020,  ASSE  IX  –  CONSOLIDAMENTO  E  RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE IN LOC. MEZZANOTTE. INTEGRAZIONE
DETERMINA A CONTRARRE n. 1782 del 30/09/22 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI. CUP:
D47H19000800002 - CIG: 94203563B2.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 27/10/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1966 del 25/10/2022


